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آنچه امروز از بطن رابطه پرفراز و 
فرود ایران و پایتخت‌های اروپایی 
به ضمیر ناخودآگاه تاریخ متبادر 
می‌شود، گزاره مهم اهمیت »بازی 
در حیاط بزرگان« است؛ گزاره‌ای 
که نقش تاریخی »شارل موریس 
دو تالیران«، وزیر مخلوع ناپلئون 
بناپارت در کنگره وین 1814 و طوفانی 
را که در این نشست به پا کرد، یادآور 
می‌شود آن‌هم در حالی که در میان 
نمایندگان کشورهای سرمست از 
پیروزی هیچ پشتوانه‌ای نه در زمین 
جنگ و نه در وضعیت سیاسی 
پایتخت فرانسه داشت و نه حتی 
کارت دعوتی برای حضور در کنفرانس 
وین با خود به همراه برده بود، اما 
در همنشینی بزرگان قدرت حضور 
یافت و یک‌تنه در برابر آنها ایستاد. 
این یک یادآوری تاریخی است که 
اروپای امروز در مواجهه با ایران که 
پس از ماجرای »میکونوس« تا امروز 
زاینده بحرانی بی‌سابقه شده است، 
باید برای خود تکرار کند. اما چرا؟

 
الهام گرفتن از گفتمان امنیتی

موج فراگیر تنشی که پس از رأی 
سیاسی دادگاه برلین در ماجرای 
»میکونوس« )فروردین 1376( بر 
آسمان ایران و پایتخت‌های اروپایی 
پدیدار و بعد از روی کارآمدن دولت 
اصلاحات در سال 1376 و کلید 
خوردن گفت‌وگوهای سطح بالا 
میان دو طرف ناپدید شد، 25 
سال بعد با شکل و شمایلی دیگر 
سربرآورده و موج طوفانی دیگری به 

راه انداخته است. این موج با عبور 
از رابطه تاریخی، فرهنگی و اقتصادی، 
تصویر و برداشت تازه‌ای را با الهام 
گرفتن از گفتمان امنیتی نمایان کرده 
و برگ بازی خود را در معمای امنیتی 
و زمین حقوق بشری در نسبت با 

ایران بیرون آورده است.
ماجرا به سال 1401 باز می‌گردد؛ 
زمانی که در پی درگذشت مهسا 
امینی دختر جوان ایرانی، موجی 
از ناآرامی خیابان‌های ایران را در 
نوردید. منویات ضد ایرانی شماری 
از جریان‌های اپوزیسیون به خواست 
مردم ایران، قلب ماهیتی بود که 
توسط کشورهای اروپایی انجام 
شد و بهانه‌ای برای بروز تنش‌های 
با دولت  دیپلماتیک دنباله‌دار 
سیزدهم فراهم کرد. این در حالی 
بود که در سال‌های پیش از آن، 
»برجام« مهم‌ترین تجلی سیاست 
در حوزه خارجی اروپا بود که تمام 
احزاب مهم این قاره با هم بر سر 
آن اتفاق نظر داشتند و دولت‌های 
اروپایی هر یک، به ظاهر هم که 

شده همه ظرفیت‌های دیپلماتیک 
خود را برای حفظ این توافق از 
پیامدهای طوفانی خروج »دونالد 
ترامپ« رئیس‌جمهور وقت امریکا 

به کار گرفته بودند.
 

پرده دوم
پرده دیگری که در روند رابطه رو به 
بحران ایران و اروپا سربرآورد، تلاشی 
بود که در پرونده شریک‌سازی 
ایران در جنگ اوکراین به واسطه 
همکاری‌های نظامی آن با مسکو 
نمایان شد. »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس‌جمهور اوکراین که به‌تدریج 
کشورش را در مخصمه جنگ با 
روسیه گرفتار دید، کوشید میان 
رفتاری که اروپایی‌ها در کشاکش 
از  برآمده  دیپلماتیک  تنش‌های 
پاییز 1401 علیه ایران در پیش گرفته 
بودند و اهدافی که خود در جلب 
کمک‌های مالی و تسلیحاتی بیشتر 
جست‌و‌جو می‌کرد، قرابت ایجاد 
کند. این تاش از ادعای فروش 
پرنده‌های بدون سرنشین به روسیه 

با هدف کمک به این کشور برای 
سیطره بر جغرافیای جنگ اوکراین 
در سال 2022 آغاز شد و دو سال پس 
از آن به ادعای ارسال موشک‌های 
بالستیک دوربرد رسید؛ ادعایی 
که قابل انتظار بود از سوی شمار 
زیادی از کشورهای غربی به رهبری 
ایالات متحده تکرار و به بخشی از 
پلنی تبدیل شود که این کشورها در 
روند افزودن بر ابعاد بحران با ایران 

در پیش گرفته بودند.
 

 معمای روسیه
هر چه که بود و هست، اثر چالش 
دولت‌های غربی با ایران بر سر 
اعتراضات و نوع حمایت‌هایی که 
از این اعتراض‌ها از خود نشان 
داده‌اند، در کنار بحث ادعای مداخله 
تسلیحاتی در جنگ اوکراین، حالا 
ن  ه‌ترشد پیچید و  سخت‌تر  به 
مذاکرات احیای برجام انجامیده 
است. تا آنجا که به سود روسیه در 
استفاده از پهپادهای ساخت ایران 
و برجسته شدن آن بازمی‌گردد، 
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شهادت دو بسیجی به 
دست عوامل تروریستی

 خبر اول اینکه، بنابراعام روابط 
از  نفر  دو  قدس،  قرارگاه  عمومی 
بسیجیان سراوان که با خودرو شخصی 
از محل کار به سمت منزل در حال 
عوامل  دست  به  بودند  عزیمت 
تروریستی مورد سوء قصد قرار گرفته 

و به شهادت رسیدند.
 

اتحادیه اروپا کشتیرانی 
ایران را تحریم کرد

 دست آخر اینکه،  شورای اروپا، 
دیروز )دوشنبه( با تکرار ادعای حمایت 
نظامی ایران از جنگ روسیه در اوکراین 
و آنچه »گروه‌های مسلح و نهادها« در 
منطقه غرب آسیا و دریای سرخ خوانده 
شده، تحریم‌های تازه‌ای را علیه افراد و 
نهادهای ایرانی اعمال کرد. در بیانیه 
شورای اروپا آمده است: این اقدام 
اضافی استفاده از کشتی‌ها و بنادر 
برای انتقال هواپیماهای بدون سرنشین 
)پهپادهای( ساخت ایران، موشک‌ها و 
فناوری‌ها و قطعات مرتبط با ایران را 
هدف قرار می‌دهد. شورای اروپا اعلام 
کرد: این تصمیم، صادرات، انتقال، 
تأمین یا فروش قطعات به کار رفته 
در توسعه و تولید موشک‌ها و پهپادها 
از اتحادیه اروپا به ایران را ممنوع 
می‌سازد. عاوه بر این، شورای اروپا 
اعلام کرد که اقدامات محدودکننده‌ای 
را علیه یک فرد و چهار نهاد با ادعای 
انتقال پهپادها و موشک‌های ایرانی 
به روسیه در حمایت از جنگ علیه 
اوکراین اعمال کرده است. علی اکبر 
صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی با رد این اتهامات با اشاره 
به تأثیر نامطلوب تحریم‌ها بر مردم 
گفت: قطعاً با تلاش‌های مضاعفی که 
مجموعه دریایی کشور انجام خواهد 
داد شرایطی را به‌وجود خواهیم آورد 
که شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران بتواند تداوم فعالیت‌های خودش 

را مانند سابق ادامه بدهد. 

دیگه‌چه‌خبر؟
تحکیم و تثیبت در نواحی اشغال 
شده و ایجاد امنیت برای این کشور 
بوده اما در سوی دیگر نتیجه مسلم 
آن در گرفتاری ایران در یک مخمصه 
امنیتی بازتاب یافته که نمی‌تواند 
غ از خواست پنهانی باشد که  فار
مقامات کرملین در پرشمار کردن 
حامیان خود در جبهه جنگ با غرب 
جست‌و‌جو می‌کردند. اینکه در اروپا 
بحث تنش رابطه با ایران بیش از 
پیش جدی شده و به موج تشدید 
تحریم‌ها رسیده، نشان می‌دهد که 
تا چه حد متغیرهای ناخواسته در 
معادله امنیتی ایران و اروپا زیر سایه 
جنگ اوکراین جدی و خصمانه شده 
است. این رخدادها که سطح تنش 
و تشنج سیاسی بین‌المللی پیرامون 
ایران و مواضع و رویکردهای آن را به 
سطحی بالاتر برده در هفته‌های اخیر 
در ورود اروپا به پرونده ادعایی جزایر 
سه‌گانه ایران بازنمایی شده است؛ 
جایی که اروپایی‌ها نام خود را پای 
بیانیه مشترک با کشورهای عربی 
نشاندند و مالکیت ایران بر جزایر 
جنوبی‌اش را »اشغال« خواندند تا 
در برابر اهرمی که معتقدند ایران با 
آن، دامنه توان امنیتی و نظامی خود 
را جابه‌جا کرده، اهرم بازدارنده و 

متقابلی رو کنند.
 

زمین بازی ترامپ و اروپا
با وجود قرار گرفتن در چنین سطح 
بی‌سابقه تنش از تکثیر و تکرار 
جدال‌های نظامی و دیپلماتیک 
ایران و اسرائیل گرفته تا افزوده 
شدن بر شکاف رابطه با اروپا در کنار 
مشوق‌ها و تحرک‌های پیدا و پنهان 
بازیگران حاشیه‌ای که مستعد است 
دستگاه تصمیم‌گیری سیاسی در 
ایران و طرف‌های مقابل را به‌تدریج 
به سمت غلبه ایران‌ستیزی متمایل 
سازند، می‌توان به تاریخ‌سازی 
»تالیران« در کنگره 1814 بازگشت. 
نفوذ او به هیأت‌های فرعی و جانبی 
کنفرانس، انتقال مواضع از زبان 
آنها به کانون قدرت، نشستن در 
جلسات مستقیم مذاکره و نزدیک‌تر 
شدن به کانون‌های تصمیم‌گیری و 
بعد صاحب کلام شدن و در نهایت 
پیش راندن روند گفت‌و‌گوها و 
از  اختلاف‌افکنی میان متحدان 
طریق یک تحلیل دقیق و جامع از 

مواضع دولت‌ها و دینامیسم حاکم 
میان آنها، همه آن چیزی بود که او 

را فاتح میدان دیپلماسی کرد.
ایران امروز اما چیزی بیش از آنچه 
تالیران در وین جست‌و‌جو می‌کرد، 
پشتوانه‌هایی  از  دارد.  چنته  در 
که در افزوده شدن بر متغیرهای 
امنیتی، میدانی و توان عملگرایانه 
که  کارشناسانه دولت جدید  و 
بگذریم، تحولی که احتمالاً با روی 
کار آمدن دولت دوم »ترامپ« در 
متوقف شدن اجماع فراآتلانتیکی 
در زمین جنگ اوکراین رخ می‌نماید 
جدید  رئیس‌جمهور  نگاه  در  و 
امریکا برای کاستن از هزینه‌های 
برابر  در  ناتو  از  حمایت  گزاف 
کم‌و‌کاستی‌های اروپایی‌ها در این 
 زمینه بازتاب پیدا خواهد کرد، 

قابل انکار نیست.
 

 ناکام گذاشتن خیز جدید اروپا
هرچند مذاکرات بی‌سروصدایی که 
علی باقری، معاون سیاسی وزارت 
امور خارجه در دولت سیزدهم با 
اروپایی‌ها در »ابوظبی«، »دوحه« و 
سپس »اسلو« جریان انداخت، راه 
به جایی نبرد تا وقفه چندین ماهه در 
دوره انتقال قدرت به مسعود پزشکیان 
بر لحن تند اتحادیه اروپا نسبت 
به ایران بیفزاید، اینک اما اختلاف 
ریشه‌ای در واشنگتن و پایتخت‌های 
اروپایی بر سر جنگ اوکراین، امکانی 
را برای بازی متفاوت تهران در این 
نزاع چندوجهی فراهم آورده است. 
اینجاست که سیاست راهبردی 
ایران باید استمرار مذاکره با رعایت 
همه حساسیت‌ها و اصلی و فرعی 
کردن موضوعات سیاست باشد. 
سیاست خارجی یکپارچه، منسجم، 
روزآمد، متکی به داده‌های علمی 
واقعی و متمرکز بر مسائل اصلی 
بویژه آنچه در زمین اختاف اروپا 
و امریکا می‌گذرد، ضرورت حیاتی 
مرحله فعلی است که می‌تواند خیز 
اروپا برای کلید زدن دوره جدیدی 
از تنش و بحران را در حد نمایش 
باقی گذارد. بویژه که سیدعباس 
عراقچی وزیر امور خارجه ایران خبر 
داده است، اروپایی‌ها برای عبور 
بی‌هزینه از بحران بی‌میل نیستند 
و برای ازسرگیری گفت‌و‌گو با تهران 

چراغ سبز نشان داده‌اند.

ایران و اروپا همزمان با اوجگیری بحران دیپلماتیک به گفت‌و‌گو روی می‌آورند؟

 شطرنج هوشمندانه تهران 
در زمین مذاکره با غرب
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اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در نشست خبری دیروز خود 
و در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران 
عنوان کرد: ما با توجه به عملکرد و 
رفتار دولت امریکا حرکت‌های خود 

را در آینده تنظیم خواهیم کرد.
بقایی در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه  آیا بدون ارتباط گرفتن با 
تیم رئیس‌جمهور جدید امریکا ولو 
غیررسمی و با واسطه، می‌توان فهمید 
منفعتی در مذاکره هست یا نه، گفت: 
فکر نمی‌کنم تقلیل و تحدید مسائل 
ایران و امریکا به یک دوره یا فرد 
خاص یا انتخابات مشخص، رویکرد 
واقع‌گرایانه‌ای در شناخت و تحلیل 
روابط دو کشور باشد. بقایی افزود: 
سابقه تلخ رابطه بین ایران و امریکا 
سابقه هفت دهه‌ای است. متأسفانه 
در طول این سال‌ها و دهه‌ها هیچ 
حسن‌نیت و تاش جدی‌ای برای 
جبران، تعدیل یا ترمیم این رفتارهای 
ناصواب دیده نشده و بر عکس 
عملکرد دولت‌های مختلف امریکا 
نشان داده است بر رویکرد خصمانه 
خود با ابزار تحریم، فشار و کمک 
نظامی به دشمنان ایران و استفاده 
از همه ابزارها برای آزردن مردم ایران 

امور  افزوده‌اند. سخنگوی وزارت 
خارجه تصریح کرد: این گزاره که ما 
عملکرد دولت‌های مختلف امریکا 
را مبنای ارزیابی و تصمیم‌گیری در 
رویکردهای آتی قرار خواهیم داد، 
یک جمله کلیشه‌ای نیست، بلکه 
مبتنی بر یک انگاره و محاسبه دقیق از 
منافع ملی خودمان و شناخت فضای 
بین‌الملل و محیط پیرامونی است.

 
تهران باب مذاکره با دولت آتی 

امریکا را باز نگه داشته است
زبان  از  تنها  مذاکره  از  صحبت 
سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح 
نشد. معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
ایران هم در گفت‌وگو با روزنامه 
»فایننشال‌تایمز« تأکید کرد، تهران 
باب مذاکره با دولت آتی امریکا را باز 

نگه داشته است.
مجید تخت‌روانچی در مصاحبه با 
این روزنامه انگلیسی گفت که تهدید 
و ارعاب در »رفع« بن‌بست دیرینه 
ایران و غرب بر سر برنامه هسته‌ای 

تهران بی‌اثر خواهد بود.
وی افزود: در مورد مذاکرات لازم است 
سیاست امریکا را ملاحظه کرده و 
تصمیم بگیریم که چگونه به آن 
واکنش نشان دهیم. در حال حاضر 
مسأله اصلی این است که دولت 
جدید چه رویکردی در قبال ایران، 
مسأله هسته‌ای و امنیت منطقه و 

خاورمیانه خواهد داشت.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در ادامه گفت: 
برجام هنوز می‌تواند مبنای مذاکرات 
باشد و با به‌روزرسانی، واقعیت‌های 
جدید را منعکس کند. بارها اعلام 
کرده‌ایم اگر طرف‌های دیگر عمل 
به تعهدات خود را از سر بگیرند، ما 
نیز مایلیم چنین کنیم. تخت‌روانچی 
همچنین هشدار داد اگر ترامپ دوباره 
رویکردی سختگیرانه در پیش گیرد، 
»فشار حداکثری با مقاومت حداکثری 

روبه‌رو خواهد شد.«
این دیپلمات ارشد ایران گفت: ما به 
دور زدن تحریم‌ها ادامه خواهیم داد؛ 
به شرکای تجاری خود تنوع خواهیم 
داد و روابط منطقه‌ای خود را برای 

حفظ آرامش تحکیم خواهیم کرد.
احتمال  زمینه  در  وانچی  تخت‌ر
تحریم‌های شدیدتر نفتی علیه ایران 

در دولت دوم ترامپ گفت: گرچه 
ممکن است تحولاتی رخ دهد، اما 
منجر به تغییرات چشمگیر نخواهد 
شد. اگر دولت ترامپ تصمیم بگیرد 
دوباره سیاست فشار حداکثری را در 
بازار نفت دنبال کند، حتماً شکست 
خواهد خورد. در دنیای امروز هیچ 
کشوری نمی‌تواند شروط خود را بر 

کل جامعه جهانی دیکته کند.
وی افزود: در حال حاضر امیدواریم 
که او )دونالد ترامپ( آن اشتباه را 
تکرار نکند، چراکه نتیجه آن تفاوتی 
نخواهد کرد. معاون سیاسی وزیر 
امور خارجه گفت: دولت ترامپ ادعا 
کرد در »دولت نخست« ایران را به میز 
مذاکره می‌آورد، اما نتوانست. بستگی 
به خودشان دارد که همان رویکرد را 
برای چهار سال دیگر هم اتخاذ کنند 
و دوباره شکست بخورند. با این حال 

این یک کار غیرمنطقی است.
تخت‌روانچی در ادامه، گزارش‌های 
اخیر در مورد دیدار امیرسعید ایروانی، 
سفیر ایران در سازمان ملل با ایلان 
ماسک، کارآفرین امریکایی و متحد 
نزدیک ترامپ را تکذیب کرد و گفت: 
چنین دیداری انجام نشده است. اگر 
چنین دیداری برگزار می‌شد، بسیار 
شفاف عمل می‌کردیم. وی افزود: 
سفیران ایران معمولاً با چهره‌های 
غیررسمی مانند دانشگاهیان ملاقات 

. می‌کنند

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری:
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